
"MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO" 
Istituto Comprensivo "Aldo Moro" 

Via Fossadelli, 25 – 25031 Capriolo (Bs) 
Tel: 030 736096 

Email: bsic83300l@pec.istruzione.it – bsic83300l@istruzione.it 
SITO WEB – http:// www.iccapriolo.edu.it 

Determina per l'affidamento diretto per l'acquisto dei biglietti di ingresso per le visite 
didattiche dei giorni 08 e 15 Maggio 2023  presso la "Fattoria Felice" di Chiuduno 
(BG) degli alunni della Scuola Primaria dell'Istituto Comprensivo "A. Moro" a.s. 
2022/2023, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
contrattuale pari a € 902,00 (iva esente)

CIG: Z003AD9B2F 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 5511 del 11/10/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA il programma annuale 2023, approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 91 
del 13/02/2023; 

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Non è possibile visualizzare l'immagine.

Oggetto:



VISTA 

CONSIDERATO 

VISTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

RITENUTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto dei biglietti di ingresso per 
le visite didattiche dei  g iorn i  08  e  15  Magg io  2023 presso la "Fattoria 
Felice" di Chiuduno (BG) degli alunni della Scuola Primaria dell’Istituto 
Comprensivo di Capriolo per l’A.S. 2022/2023; 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Congruo ed economicamente vantaggioso il prezzo pervenuto dall'operatore economico 
"Fattoria Felice" di Vanoncini Elena di Chiuduno (BG); 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z003AD9B2F;  

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 902,00 (IVA esente)

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per l'acquisto
dei biglietti di ingresso per le visite didattiche dei giorni 08 e 15 Maggio 2023 presso la "Fattoria Felice"
di Chiuduno (BG) degli alunni della Scuola Primaria per l’a.s. 2022/2023, all’operatore economico "Fattoria
Felice" di Vanoncini Elena per un importo complessivo pari ad € 902,00 IVA esente;

 di autorizzare la spesa complessiva e di imputarla sul capitolo A05/1 ‐ Visite, viaggi e programmi di studio
all’estero, esercizio finanziario 2023;



 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Capriolo, 07 Maggio 2023. 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof. Fernando MAGRI 


	Oggetto:    Determina per l’affidamento diretto del servizio di noleggio bus per la trasferta del 26 e 27 Aprile 2023 presso la Fondazione “Il Vittoriale” degli alunni della Scuola Secondaria dell’Istituto Comprensivo “A. Moro” a.s. 2022/2023, ai sens...
	CIG: Z8B3973988
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	TENUTO CONTO
	DETERMINA

		2023-05-17T10:17:48+0200
	FERNANDO MAGRI




